2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 27 de março de 2025, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 24.865.705,44 

€ (vinte e quatro milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e cinco 

euros e quarenta e quatro cêntimos). --------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - PROPOSTA PARA ABERTURA DE UM PROCEDIMENTO DE EMPREITADA DE

[...]

– obra”, nos termos propostos na informação anexa ao processo, condicionada à 

aprovação da assunção dos compromissos plurianuais, por parte da Assembleia 

Municipal; ----------------------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de base 2.360.791,93 € (dois milhões, 

trezentos e sessenta mil, setecentos e noventa e um euros e noventa e três 

cêntimos), acrescido de IVA no montante de 141.647,52 € (cento e quarenta e um 

mil, seiscentos e quarenta e sete euros e cinquenta e dois cêntimos) perfazendo 

o valor global de 2.502.439,45 € (dois milhões, quinhentos e dois mil, 

quatrocentos e trinta e nove euros e quarenta e cinco cêntimos), distribuídos da 

seguinte forma e pelos seguintes anos económicos: -------------------------------  

- Conceção da obra: 90.000,00 € (noventa mil euros); ----------------------------  

Ano económico 2025: 81.000,00 € (oitenta e um mil euros); -----------------------  

Ano económico 2026: 9.000,00 € (nove mil euros); --------------------------------  

- Construção da Obra: 2.412.439,45 € (dois milhões quatrocentos e doze mil, 

quatrocentos e trinta e nove euros e quarenta e cinco cêntimos); ----------------  

Ano económico 2025: 1.662.439,45 € (um milhão seiscentos e sessenta e dois mil 

quatrocentos e trinta e nove euros e quarenta e cinco cêntimos); ----------------  

Ano económico 2026: 750.000,00 € (setecentos e cinquenta mil euros); ------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos; --------------------------------  

4 - O Prazo de execução: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; ---------------  

5 - O Prazo para apresentação de propostas, proposto pela Divisão de Gestão de 

Empreitadas: 30 (trinta) dias; --------------------------------------------------  

6 – A designação do Júri do procedimento, constituído pelos seguintes elementos:

[...]

alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua atual redação, no âmbito da empreitada “Estrado/Deck para a 

Esplanada Silva Guimarães”, deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de 

preços definitiva n.º 1, no valor de 619,90 € (seiscentos e dezanove euros e 

noventa cêntimos) acrescido de IVA, de acordo com os cálculos anexos ao 

processo. -----------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do 

disposto na alínea u), n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 

12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade, aprovar a 

isenção do pagamento de taxas, no valor de 2.128,00 € (dois mil cento e vinte e 

oito euros), o apoio financeiro à Associação Nacional de Surfistas, no valor de 

29.520,00 € (vinte e nove mil, quinhentos e vinte euros), mediante a celebração 

do Contrato Programa Desenvolvimento Desportivo n.º 05/2025/62, documento que 

constitui o anexo número sete à presente ata, no âmbito da realização do evento 

“LIGA MEO SURF 2025 – ALLIANZ FIGUEIRA PRO”, nos dias 28 a 30 de março de 2025,